AD UNDECIMUM dicendum, quod auctoritas illa est intelligenda de perfecto motu iræ per vitium.

AD PRIMUM vero quod in contrarium objicitur, dicendum, quod Glossa illa loquitur de ira quæ est in sola sensualitate, quæ dicitur ad effectum perducere, non solum in exteriori opere, sed etiam per interiore consensus, qui apud Deum pro facto reputatur.

AD SECUNDUM dicendum, quod ratio illa procedit de ira per zelum, quæ est imperfecta ex parte objecti.

AD TERTIUM dicendum, quod pius animus irascitur ira per zelum, quæ est virtuosa, ut supra dictum est.

AD QUARTUM dicendum quod inter vindictam justam et injustam nihil est medium; et ideo etiam nec inter iram virtuosam et iram quæ est peccatum mortale, nisi forte ira imperfecta, quæ est venialis.

AD QUINTUM dicendum quod Eliseus non maledixit pueris ex ira vitiosa, quasi propter livorem vindictæ, sed ex zelo divinæ iustitiæ.

AD SEXTUM dicendum, quod Apostolus permittit motum iræ imperfectæ, quæ in sola sensualitate consistit.

AD SEPTIMUM dicendum, quod si illa concupiscentia est perfecta ejus quod ex genere suo est peccatum mortale, ipsa etiam est peccatum mortale; si tamen sit imperfecta, est peccatum veniale, sicut et de ira dictum est, in corp. art.

AD OCTAVUM dicendum, quod ira non perfecte audit rationem dissuadentem; audit tamen quandoque perfecte rationem consentientem.

ARTICULUS IV. — *Utrum ira sit levius peccatum odio et invidia et aliis hujusmodi.* (II-II part., quæst. CLIII, art. 4.)

Quarto quæritur, utrum ira sit levius peccatum odio et invidia et aliis hujusmodi. Et videtur quod non. Quia, ut Augustinus dicit (in Enchir., cap. XII), malum dicitur quia nocet. Ergo quanto aliquod peccatum majus nocentium affert, tanto gravius est. Sed ira majus nocentium infert homini quam invidia; dicit enim Hugo de sancto Victore (lib. de Septenariis, cap. II, non longe a princ.), quod *superbia aufert homini Deum, invidia proximum, ira seipsum*. Ergo invidia non est gravius peccatum quam ira.

2. Præterea, effectus assimilatur suæ causæ. Sed effectus invidiæ est ira, ut Hugo dicit (in eodem libro, ubi sup.). Ergo ira non est minus peccatum quam invidia.

3. Item, videtur quod non sit minus peccatum quam odium. Quia gravis peccatorum attenditur secundum effectum. Sed idem est effectus odii et iræ, scilicet inferre nocentium proximo. Ergo odium non est gravius peccatum quam ira.

4. Item, videtur quod sit gravius peccatum quam concupiscentia carnis. Quia secundum Philosophum (in III Topic., cap. II, a med.) si summum hujus præeminet summo illius, hoc præeminet illi. Sed summum peccatum in genere iræ, scilicet homicidium, præeminet in gravitate cuiusque peccato in genere concupiscentiæ carnis. Ergo ira est simpliciter gravius peccatum quam concupiscentia carnis.